
OBSAH

Seznam zkratek některých použitých právních předpisů...........................................10
Seznam ostatních zkratek...................................................................................................13
Úvod....................................................................................................................................... 14

Díl I Daně

1 Daň z nabytí nemovitých věcí....................................................................................... 19

2 Daň z nemovitých v ě c í.................................................................................................. 29
2.1 Daň z  pozemků.................................................................................................. 30
2.2 Daň ze staveb a jednotek................................................................................ 36

3 Daň z příjmů.................................................................................................................... 43
3.1 Některé konkrétní případy daňových a nedaňových nákladů................69

4 Daň z přidané hodnoty.................................................................................................. 77
4.1 Obecné principy a definice..............................................................................77
4.2 Plnění osvobozená od D PI I bez nároku na odpočet daně.......................88
4.3 Dodání a nájem vybraných nemovitých v č c í..............................................98
4.4 Nárok na odpočet danč...................................................................................114

5 Silniční d a ň ...................................................................................................................121

Díl II Účetnictví

1 Obecné principy finančního účetnictví.................................................................. 133
1.1 Poslání a účel finančního účetnictví............................................................135

1.1.1 Funkce, podstata a předmět účetnictví............................................135
1.2 Organizace odpovídající informační základny......................................... 138

1.2.1 Subsystémy informační základny...................................................138
1.2.2 Povinnosti ÚJ....................................................................................... 142
1.2.3 Etapy zpracování dat v  účetním systému.................................... 142

1.3 Principy regulace účetnictví v  Č R .............................................................. 144

5



O
J

 
O

J

OBSAH

1.4

1.6

1.3.1 Zásady finančního účetnictví................
1.3.2 Požadavky na vedení účetnictví.........
1.3.3 Požadavky na sestavení účetní závérky
Účetni metody, ekonomický obsah..................
Účetní prvky -  Techniky....................................
1.5.1 Bilanční princip..................................
1.5.2 Účet (konto).............................................
1.5.3 Souvztažnost a podvojnost..................
1.5.4 Předvaha...................................................
1.5.5 Kontrola včcnc správnosti......................
Shrnutí a závěr k ap ito ly ..............................

146
149
150 
153 
161 
161
164
165 
168 
169 
171

2 Právní regulace finančního účetnictví v Č R .................................................... 17o
2. 1 C harakteristika právního rámce, vybraná ustanovení, změny

pro rok 2 0 1 4 ...................................................................... | 79
2.1.1 Zákon o účetnictví

2.1.2 Komentář к  vyhlášce č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška . .  175 
2 .1.2.1 Základní charakteristika provedených úprav,

které jsou účinné od 1. 1 .2 0 1 4 ....................................|76
2.1.3 Technická vyhláška o účetních záznamech................  173
2.1.4 Vyhláška č. 270/2010 Sb................................................ .. 179

2.2 Schvalování účetních závěrek. 180
2 .2 .1 Vyhláška č. 220/2013 Sb................................................................ ... 80
2.2.2 Úprava (následná) ČÚS ........................................................  Ig?
2.2.3 Shrnutí.............................................................

3 Účtová třída 0 -  Dlouhodobý majetek .............................
3 .1 Právní úprava účtové třídy 0 ...........................

3.1.1 Vymezení dlouhodobého majetku...........
3.2 Účetní metody ve třídě 0 Dlouhodobý majetek
3.3 Oceňování dlouhodobého m ajetku....................

.4 Odpisování dlouhodobého m a je tku ....................
.5 Analytická evidence.........................................

3.6 Inventarizace dlouhodobého majetku..................
3.7 Účtování ve třídě 0 Dlouhodobý m aje tek___

3.7.1 Pořizování dlouhodobého m ajetku.........
3.7.2 Vyřazení dlouhodobého majetku.............

184
184
184
185
187
188
189
190 
190 
190 
196

6



OBSAH

4 Účtová třída 1 -  Zásoby a opravné položky............................................................ 204
4.1 Právni úprava účtové třídy 1 ........................................................................204
4.2 Vymezení zásob...............................................................................................204
4.3 Oceňování zásob .......................................................................................... 205
4.4 Analytická evidence zásob............................................................................206
4.5 Vnitřní předpis o evidenci a spotřebě zásob..............................................206
4.6 Inventarizace zásob........................................................................................207
4.7 Příklady základních souvztažností, třída 1 -  Zásoby, opravné

položky к  zásobám..........................................................................................207
4.8 Opravné položky к  zásobám........................................................................211

5 Účtová třída 2 -  Účty rozpočtového hospodaření, krátkodobý finanční
majetek a krátkodobé úvěry a půjčky..................................................................... 213
5.1 Právní úprava účtové třídy 2 ........................................................................... 213
5.2 Vymezení krátkodobého finančního m aje tku ............................................213
5.3 Příklady základních souvztažností třídy 2 -  Účty rozpočtového 

hospodaření, krátkodobý finanční majetek a krátkodobé úvčry
a půjčky...............................................................................................................214

6 Účtová třída 3 -  Zúčtovací vztahy............................................................................ 224
6.1 Právní úprava účtové třídy 3 ........................................................................... 224

6.1.1 Opravné položky pohledávek a závazků.......................................225
6.2 Příklady účtování podle účtových skupin.................................................. 226

6.2.1 Účtová třída 31 -  Krátkodobé pohledávky.................................. 226
6.2.2 Účtová třída 32 -  Krátkodobé závazky......................................... 229
6.2.3 Účtování na účtech účtové třídy 33 -  Zúčtování

se zaměstnanci a institucemi............................................................230
6.2.4 Účtování směnek................................................................................ 231
6.2.5 Účtová skupina 34 Zúčtování daní, dotací

a  ostatní zúčtování.............................................................................. 232
6.2.6 Účtová skupina 37 Jiné krátkodobé pohledávky a závazky.. 233

6.3 Přechodné účty aktiv a pasiv..........................................................................234
6.3.1 Účtová skupina 38 Účty příštích období a dohadné účty. . .  234
6.3.2 Příklady časového rozlišení.............................................................. 235
6.3.3 Dohadné položky................................................................................ 236
6.3.4 Kurzové rozdíly...................................................................................237

6.4 Transfery P O ..................................................................................................... -З 7
6.4.1 Právní úprava....................................................................................... 237

7



OBSAH

7 Účtová třída 4 -  Jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy,
dlouhodobé závazky a pohledávky, závěrečné účty a zvláštní zúčtování......... 241
7 .1 Právní úprava účtové třídy 4 ......................................................................241
7.2 Příklady účtování........................................................................................ 241

7.2.1 Účtová skupina 40 Jmění ÚJ a upravující p o lo žk y ..... 241
7.2.2 Účtová třída 41 -  Fondy ÚJ (finančn í).........................................245
7.2.3 Účtová třída 43 -  Výsledky hospodaření.......................................249
7.2.4 Účtová třída 44 -  Rezervy...............................................................249
7.2.5 Účtová skupina 45 -  Dlouhodobé závazky..................................251
7.2.6 Účtová skupina 46 Dlouhodobé pohledávky............................251
7.2.7 Účtová skupina 47 -  Dlouhodobé zálohy na transfery............. 252
7.2.8 Účtová skupina 49 -  Závěrkové účty a zvláštní účtování____ 252

8 Účtová třída 5 -  Náklady.......................................................................................... 255
8.1 Právní úprava účtové třídy 5 ........................................................................ 255
8.2 Příklady účtování....................................................................................... .*255

8.2.1 Účtová skupina 50 -  Spotřebované nákupy................................. 255
8.2.2 Účtová skupina 51 -  S lu žb y .......................................................... 257
8.2.3 Účtová skupina 52 -  Osobní náklady...........................................258
8.2.4 Účtová skupina 53 -  Danč a poplatky ........................................ 258
8.2.5 Účtová skupina 54 -  Ostatní náklady...........................................259
8.2.6 Účtová skupina 55 Odpisy, rezervy, opravné položky...........259
8.2.7 Účtová skupiny 56 -  Finanční náklady........................................ 260
8.2.8 Účtová skupina 57 -  Náklady na transfery................................. 261
8.2.9 Účtová skupina 58 -  Náklady ze sdílených daní.........................261
8.2.10 Účtová skupina 59 -  Daň z  p říjm ů ............................................... 261

9 Účtová třída 6 -  Výnosy.......................................................................................... 262
9.1 Právní úprava účtové třídy 6 ......................................................................262
9.2 Příklady účtování..........................................................................................262

9.2.1 Účtová skupina 60 -  Výnosy z  vlastních výkonu a zboží____262
9.2.2 Účtová skupina 63 Výnosy z  daní a poplatků.......................... 263
9.2.3 Účtová skupina 64 -  Ostatní výnosy .......................................... 263
9.2.4 Účtová skupina 66 Finanční výnosy.......................................... 263
9.2.5 Účtová skupina 67 -  Výnosy z transferů......................................264
9.2.6 Účtová skupina 68 Výnosy ze sdílených daní a poplatků . .  264

8



OBSAH

10 Účtová třída 9 -  Podrozvahové ú čty .......................................................................265
10.1 Právni úprava účtové třídy 9 .......................................................................265
10.2 Příklady účtován í..................................   266

10.2.1 Účtová skupina 90 -  Majetek Ú J.................................................... 266
10.2.2 Účtová skupina 91 -  Vyřazené pohledávky a závazky........... 266
10.2.3 Účtová skupina 92 -  Podmíněné pohledávky z důvodu

užívání majetku jinou osobou......................................................... 266
10.2.4 Účtová skupina 93 -  Další podmínčné pohledávky

(krátkodobé), účtová skupina 94 -  Další podmíněné 
pohledávky (dlouhodobé)................................................................266

9
Ж


